
Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016  19399

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, 
para exercer funções de Comandante Operacional Distrital do Comando 
Distrital de Operações de Socorro de Leiria, o licenciado Sérgio Manuel 
da Conceição Gomes.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).
Nota curricular

I. Dados pessoais
Nome: Sérgio Manuel da Conceição Gomes
Data Nascimento: 18 de agosto de 1971

II. Habilitações académicas
Mestrando em «Dinâmicas Sociais, Riscos Naturais e Tecnológicos», 

Universidade de Coimbra
Pós-graduado em «Dinâmicas Sociais, Riscos Naturais e Tecnológi-

cos», Universidade de Coimbra
Licenciatura em Proteção Civil, Instituto Politécnico de Leiria

III. Formação profissional mais relevante
Community Mechanism Introduction Course, European Union Civil 

Protection Mechanism Training Programme
Técnicas de Apoio à Decisão -Competências de Estado -maior, ENB
Curso de Formador de Controlo de Acidentes com Matérias Peri-

gosas, ENB
Curso Quadros de Comando, ENB
Curso de Chefias, ENB
Certificado de Aptidão Profissional — Formador, IEFP
Curso de Bombeiro Sapador, RSB Lisboa
Curso de Formação de Especialistas — MMT/OPSAS, FAP

IV. Experiência profissional
2013/2016 — Comandante Operacional Distrital de Leiria, ANPC
2012/2013 — Membro do Conselho Superior Consultivo, LBP
2012/2013 — Secretário Técnico da Federação de Bombeiros do 

Distrito de Leiria
2010/2013 — Comandante de Permanência às Operações, CNOS/

ANPC
2009/2013 — Comandante Operacional Municipal de Óbidos
2009/2013 — Formador Externo  - Controlo de Acidentes com Ma-

térias Perigosas, ENB
2008/2011 - Diretor do 1.º e 2.º Cursos de Educação e Formação (CEF) 

de «Bombeiro», Agrupamento de Escolas Josefa de Óbidos
2008/2009 — Formador do curso de Logística em Emergência, IPL
2007/2013 — Comandante do Corpo de Bombeiros de Óbidos, CBO
2007/2009 — Delegado do Serviço Municipal de Proteção Civil de 

Óbidos
2007/2008 — Orientador de Estágio de vários alunos do Ensino Supe-

rior, IPL; ISEC
2003/2013 — Formador na área da Prevenção, Segurança e Combate 

a Incêndios, Vários
1995/2006 — Bombeiro Sapador, RSB Lisboa
1998/1999 — Comandante do Corpo de Bombeiros de Óbidos, CBO
1989/1992 — Atividade militar, MMT/OPSAS, FAP
1985/1998 — Bombeiro Voluntário, com progressão na carreira até 

à categoria de Subchefe, CBO

V. Condecorações e louvores
2015 — Louvor atribuído pelo Presidente ANPC, Francisco Grave 

Pereira, Major -General
2009 — Distinção com Medalha Grau Ouro, LBP
2003 — Louvor individual atribuído pelo Comandante do RSB Lisboa
2002 — Louvor individual conferido pelo vereador da CML, 

Dr. Henrique Freitas
2001 — Louvor individual conferido pelo vereador da CML, Dr. Vasco 

Franco
209656743 

 Despacho n.º 8106/2016
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
mormente o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sis-
tema Integrado de Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 134/2006, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 
31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do 
exercício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas 
para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para asse-
gurar às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a 
Incêndios Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições 
cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro do Porto, o licenciado 
Sérgio Fernando Alves Barros, termina a comissão de serviço 02 de 
junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, 
para exercer funções de 2.º Comandante Operacional Distrital do Co-
mando Distrital de Operações de Socorro do Porto, o licenciado Sérgio 
Fernando Alves Barros.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das 
necessárias competências e aptidões técnicas para o exercício do 
respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota curricular
I. Dados pessoais
Nome: Sérgio Fernando Alves Barros
Data de Nascimento: 14 de maio de 1973

II. Formação académica
Mestrando no Mestrado em Riscos, Cidades e Ordenamento do Ter-

ritório na Faculdade de Letras da Universidade do Porto
Licenciatura em Engenharia de Proteção Civil, concluído em 2010 

no Instituto Superior de Educação e Ciências de Lisboa

III. Formação complementar mais relevante
Formação na ENB: Organização Inicial de Teatro de Operações; Orga-

nização Jurídica, Administrativa e Operacional; Gestão Operacional de 
Incêndios Florestais; Gestão Operacional de Incêndios Urbanos e Indus-
triais; Organização de Postos de Comando; Segurança e Comportamento 
em Incêndios Florestais; Formador de TAT e Formador de TSD

Outra formação: CMI — Community Mechanism Introduction 
Course; USAR Training Course of the EURRC7, da European Civil 
Protection; Formação especializada da ANPC para Grupo de Resposta 
Internacional; e Curso de Média Training — Comunicação e Interação 
com os Média, Nível 1, do CENJOR

IV. Experiência profissional
De junho de 2013 até à presente data — Exerce a função de segundo 

Comandante Operacional Distrital no Comando Distrital de Operações 
de Socorro do Porto da ANPC

2012 — Missão de Relevante Serviço Público na República de Mo-
çambique, integrado no protocolo da Escola Nacional de Bombeiros de 
Portugal e da Hidroelétrica de Cahora Bassa

2009/2010 — Missão de Relevante Serviço Público na República de 
Moçambique, integrado no protocolo Técnico -Policial do Ministério da 
Administração Interna

2007/2013 — Chefe de Brigada na Força Especial de Bombeiros 
da ANPC

2005/2007 — Bombeiro nas Brigadas Helitransportadas do Serviço 
Nacional de Bombeiros e Proteção Civil

1988/2013 — Atividade de bombeiro voluntario nos BV de Erme-
sinde, passando pelos BV de Valongo como Oficial Bombeiro 2.ª, e 
ainda pelos BV de S. Mamede de Infesta onde desempenhou o cargo de 
Comandante. Paralelamente, desenvolveu atividade de formador externo 



19400  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 22 de junho de 2016 

da Escola Nacional de Bombeiros em diversas áreas, formador externo 
do Instituto Nacional de Emergência Médica em vários módulos de 
vários cursos, formador e responsável pelo desenvolvimento do Curso 
de Gestão de Ocorrências da EQS, destinado aos Chefes de Turno da 
Segurança da Galp Energia e Formador do CRIAP na Pós -graduação 
em Investigação Criminal e Peritagem Forense

V. Condecorações e louvores

2015 — Louvor do Presidente da ANPC por desempenho meritório 
e exemplar

2003 — Medalha de assiduidade, grau ouro, 15 anos de bons e efetivos 
serviços da Liga de Bombeiros Portugueses

209657359 

 Despacho n.º 8107/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado 

e republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que 
aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC);

2 — Considerando a necessidade de assegurar a continuidade do 
exercício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas 
para o normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar 
às fases mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios 
Florestais, visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à 
ANPC;

3 — Considerando que o atual 2.º Comandante Operacional Distrital 
do Comando Distrital de Operações de Socorro de Leiria, Luis Manuel da 
Silva Almeida e Lopes, termina a comissão de serviço 02 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto na alínea c) do artigo 30.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em substituição, para exercer fun-
ções de 2.º Comandante Operacional Distrital do Comando Distrital de 
Operações de Socorro de Leiria, Luis Manuel da Silva Almeida e Lopes.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atri-
buições e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das 
necessárias competências e aptidões técnicas para o exercício do 
respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 03 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).
Nota Curricular

I. Dados pessoais
Nome: Luís Manuel da Silva Almeida e Lopes
Data de Nascimento: 21 de julho de 1981

II. Formação Académica
Ensino Secundário em Científico -natural, na Escola Secundária de 

Francisco Rodrigues Lobo em Leiria (2011)
Licenciatura em Proteção Civil, pela Escola Superior de Tecnolo-

gia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria, a frequentar o 3.º ano 
(2010 -2016)

III. Formação complementar mais relevante
Curso Formador Salvamento e Desencarceramento, ENB; Curso 

Formador Brigadas de Incêndio, ENB; Curso Formador Laboratório 
Móvel de Fogo, ENB; Curso SAVER Specialist Multidisciplinary 
Technical Rescue/Instruction and Scenario Building, ENB/CITO; 
Curso CMI — Community Mechanism Introduction Course, EUCPM; 
Curso OPM — Operational Management Course, EUCPM; Curso 
HLC — High Level Coordination Course, EUCPM

IV. Experiência profissional
2013/…— 2.º Comandante Operacional Distrital de Leiria
2006/2013 — 2.º Comandante do Corpo de Bombeiros Voluntários 

de Leiria
2000/2013 — Bombeiro Profissional no Corpo de Bombeiros Vo-

luntários de Leiria

V. Condecorações e Louvores
2015 — Louvor atribuído pelo Presidente da Autoridade Nacional de 

Proteção Civil, Major -general Francisco Grave Pereira

2013 — Medalha Grau Ouro — Serviços Distintos atribuída, pela 
dos Liga dos Bombeiros Portugueses

2012 — Medalha Grau Ouro — Serviços Distintos atribuída, pela 
dos Liga dos Bombeiros Portugueses

2011 — Louvor atribuído pelo Comandante dos Bombeiros Volun-
tários de Leiria

2011 — Medalha Grau Ouro — Assiduidade, atribuída pela Liga dos 
Bombeiros Portugueses

2006 — Medalha Grau Prata — Assiduidade, atribuída pela Liga dos 
Bombeiros Portugueses

2001 — Medalha Grau Cobre — Assiduidade, atribuída pela Liga 
dos Bombeiros Portugueses

2003 — Medalha Grau Ouro, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

2001 — Medalha Grau Prata, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

1999 — Medalha Grau Bronze, atribuída pela Associação Hum. Bom-
beiros Voluntários de Leiria

209658071 

 Despacho n.º 8108/2016
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e 

republicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, que aprova 
a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), mormente 
o artigo 22.º relativo ao recrutamento no âmbito do Sistema Integrado de 
Operações e Socorro, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 134/2006, alterado 
e republicado pelo Decreto -Lei n.º 72/2013, de 31 de maio;

2 — Considerando a necessidade de garantir a continuidade do exer-
cício das funções da Estrutura Operacional da ANPC, não apenas para o 
normal funcionamento da mesma, mas, também, para assegurar às fases 
mais críticas do Dispositivo Especial de Combate a Incêndios Florestais, 
visando garantir a prossecução das atribuições cometidas à ANPC;

3 — Considerando que o atual Adjunto Operacional Nacional, do Co-
mando Nacional de Operações de Socorro, o Licenciado Miguel Lérias 
da Cruz, termina a comissão de serviço a 2 de junho de 2016;

4 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional José Manuel 
Moura, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo De-
creto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, designo, em substituição, para 
exercer funções de Adjunto Operacional Nacional, do Comando Nacional 
de Operações de Socorro, o Licenciado Miguel Lérias da Cruz;

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo.

c) O presente despacho produz efeitos a 3 de junho de 2016.
30 de maio de 2016. — O Presidente, Francisco Grave Pereira, 

Major -General (R).

Nota curricular
I. Dados Pessoais:
Nome: Miguel Lérias da Cruz
Data de Nascimento: 2 junho de 1973

II. Formação Académica:
Licenciado em Engenharia Florestal — Ramo de Gestão de Recursos 

Naturais pela Universidade Técnica de Lisboa — Instituto Superior de 
Agronomia

III. Formação complementar mais relevante:
Cursos no âmbito do Mecanismo Europeu de Proteção Civil:
Security Course (SEC), DEMA, Snekkersten, Dinamarca, fevereiro de 

2016; Information Management Course (IMC) TWH, Neuhaussen, Ale-
manha, maio de 2015; Assessment Mission Course (AMC) German Fed-
eral Agency for Technical Relief; Cyprus Civil Defence; The Johanniter 
International Assistance; DG Fire Safety & Civil Protection — Bulgaria 
e Chipre; Media and Security Strategy Course (MSC), MSB, Revinge, 
Suécia, novembro 2011; High Level Coordination Course (HLC), Scuola 
Superiore Sant’Anna, Itália, maio 2011, Staff Management Course 
(SMC), DEMA, Snekkersten, Dinamarca, janeiro de 2011; International 
Coordination Course (ICC), ENPC, Madrid, Espanha, maio de 2010, 
Operational Management Course (OPM), TWH, Neuhaussen, Alemanha, 
fevereiro de 2010; Community Mechanism Induction Course (CMI), 
HFC, Hamburgo, Alemanha, fevereiro 2009.


